
COMUNE  D I  BOVOLONE
Provincia di Verona
DECRETO

Decreto n. 5

registro decreti

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE
DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - ART. 1
COMMA 611 E SEGUENTI- DELLA LEGGE N. 190/2014.

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 63 del 30/11/2010 con la quale è stata effettuata una ricognizione
delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 3, commi  27 – 29,  della Legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Accertato che il suddetto provvedimento è stato inviato alla Corte dei Conti Sezione Regionale del Veneto
ai sensi e per gli effetti del comma 29 sopra citato, con nota prot. 21685 del 21/12/2010;

Visto ora l’art. 1, comma 611, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 – legge di stabilità 2015 – il quale
prevede  che: “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, commi da 27  a 29, della legge 24
dicembre 2007, n. 244, e successive modificazioni, e dall'articolo 1, comma 569, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, e successive modificazioni, al  fine di assicurare  il  coordinamento della  finanza  pubblica,
il contenimento  della  spesa,  il  buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza
e del mercato, ………. gli enti locali, ……………… a  decorrere dal 1º gennaio 2015, avviano un processo
di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute,
in modo da conseguire la riduzione delle stesse  entro  il 31 dicembre 2015, anche tenendo conto dei
seguenti criteri:
    a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al  perseguimento  delle
proprie  finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione;
    b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore  a  quello dei dipendenti;
    c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o  similari  a
quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali,  anche  mediante operazioni di
fusione o di internalizzazione delle funzioni;
    d)  aggregazione  di  società  di  servizi  pubblici  locali di rilevanza economica;
    e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi
amministrativi e di controllo  e  delle strutture aziendali, nonchè attraverso la riduzione  delle  relative
remunerazioni”.

Visto inoltre l’art. 1, comma 612, della medesima legge il quale prevede che: “………,  i  sindaci
…………delle amministrazioni  di  cui  al  comma  611, in relazione ai rispettivi ambiti  di competenza,
definiscono e approvano, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e
delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i  tempi  di
attuazione, nonchè l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale piano, corredato di
un'apposita  relazione  tecnica, è trasmesso alla competente sezione  regionale di controllo della Corte
dei  conti  e  pubblicato  nel  sito  internet  istituzionale dell'amministrazione interessata. Entro il 31
marzo 2016, gli  organi di cui al primo periodo predispongono  una  relazione  sui  risultati conseguiti,
che è  trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicata nel sito

R.G. DECRETI n. 5 del 31-03-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI BOVOLONE



internet istituzionale dell'amministrazione interessata. La pubblicazione del piano e della relazione
costituisce obbligo di pubblicità  ai  sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”.

APPROVA

il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, corredato di
relazione, definito e predisposto avvalendosi dei competenti uffici, allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale.

DISPONE

che, ai sensi del comma 612 in premessa richiamato, il Piano operativo ed annessa relazione vengano
inviati  alla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo del Veneto e pubblicati sul sito istituzionale –
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL SINDACO
       Emilietto Mirandola

Bovolone, 31-03-2015

R.G. DECRETI n. 5 del 31-03-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI BOVOLONE



________________________________________________________________________________

RELATA  DI  NOTIFICA

Il sottoscritto messo comunale ………………………………………………….. dichiara di aver notificato in data

………………………… il presente decreto a ……………………………………………………………………..

consegnandone copia a mani di …………………………………………………………………………………….….

IL RICEVENTE IL MESSO COMUNALE

…………………………………… ……………………………………

R. G. DECRETI n. 5 del 31-03-2015  -  COMUNE DI BOVOLONE


